958 CSCugat I 56, pàg. 50: et est hec omnia
... in terminio de castrum Olerdola, in locum que
dicunt ad ipsa Ruvira de Fonte Cavallare

Molt poc després es troba per primera vegada la variant ruira:

998 CSCugat i 331, pàg. 279: quantum habeo de
ipsas turres ... usque in ipsa ruira de S. Cruce
Sedis Barchinone

Cal destacar que en els documents d'abans de l'any 1100 predomina la grafia ru-, en principi la menys etimològica. Potser cal explicar-la per una espècie de metafonia. En aquests documents és un fenomen freqüent: així en el GMLC (s.v. cotina, nota 1) comentant la variant cutina per cotina s'indica "téngase en cuenta que el paso de o a u en sílaba inicial está muy generalizado en catalán cuando la vocal de la sílaba siguiente es una i". Igualment Rasico observa (1982, pàg. 102) "són comunes en el català primitiu formes que tenen u per o a causa de la influència de sons veïns i, sobretot, d'una /i/ o /ú/ tònica següent" i en dóna diversos exemples.

En molts casos l'ús del mot com apel·latiu és especialment manifest perquè apareix en enumeracions de possessions i acompanyat d'altres noms que descriuen la vegetació del lloc; així en els diversos documents del segle XI que copiem a continuació:

1013 LAntiq. II 324, f. 106 (Mas 322):
obtulistis alaudem vestrum de Avignone ad ipsos
gurgos, cum terras, vineas, casas, curtes,
ruviras, gléndíferas, ortos et pomíferos

1058 LAntiq. III 40, fol. 18 (Mas 742):
propterea impignoro tibi terras et vineas cultas
et heremas et ruviras et olsedos, et omnia genera
arboribus

1059 LAntiq. III 366, f. 140 (Mas 753): dono
domino Deo et predicte canonice, casas cum

ortibus, et solario cum trillia que in circuito est cum terris et vineis cum ruviris et diversi generi arboribus

1061 LAntiq. III 38, f. 17 (Mas 776): vendimus tibi alodium nostrum proprium, id sunt terris cultis et heremis et vineis ... et trillias et arboribus multis generis, et boschos et ruviras et garricis et fontis

1080 LAntiq. IV 202, f. 72 (Mas 988): et addo ei ipsum meum mansum de Fonoget cum suis pertinentiis quod tenet Guifre Sabat, id sunt, terris et vineis et ruiras et arboribus

1085 CSCugat II 721, pàg. 383: id sunt terras et vineas ... cum casas ... simul cum ipsas ruiras

1091 LAntiq. I 824, f. 299 (Mas 1090): dono ... alodium meum ... cultum vel incultum, hedificatum et non hedificatum, montaneum sive, planum, garricas et ruiras

1092 LAntiq. I 821, f. 298 (Mas 1102): vendo tibi alodios meos scilicet terris et vineis et arbores diversi generis, simul cum ipsa ruvira et domibus cum

També és clarament apel·latiu quan apareix acompanyat de determinatiu, especialment quan s'indica el nom del propietari:

1009 Udina, La successió testada 77, pàg. 232: et sic descendet pro ipso rio usque in ruvira qui fuit de Undisclo, et sic ascendet usque in ipsa condamina qui super ipsa ruvira est, cum ipsa condamina ab integrum

1037 LAntiq. II 671, f. 214 (Mas 503): vindimus casas cum solo et superposito et terra culta vel erma qui est super via et subtus via simul cum ipsa ruiras qui intus est fundata

Col·lectius procedents d'adjectius en -ra

1055 LAntiq. II 729, f. 229 (Mas 693): dono Domino Deo et canonice sancte Crucis sancteque Eulalie domos tres ... et cum ipsis ruviris quas ibidem habeo

1076 LAntiq. IV 104, f. 35 (Mas 936): concedo ... simul cum ipsa medietate de ipsa trilla vel de ipsas meas vineas, et de ipsas ruviras, qui infra terminos de predicto castro sunt

1086 (orig.) Alturo, Sta. Anna II 127, pàg. 144: Iterum vobis evacuo in terra cum ruvira que est ante vestra mansione ipsa parte quod ibi abebat Miro iamdicto

1111 LAntiq. III, 286, f. 119 (Mas 1246): dimisit cenobio Sancti Petri Puellarum, omne alodium cum ipsa rura quod comparavit apud parietes de Berengario Guilelmi

Però igualment apareix des d'antic com a topònim o pretopònim, acompanyat sempre de l'article o de les locucions que hem comentat:

958 CSCugat I 56, pàg. 50: et est hec omnia ... in terminio de castrum Olerdola, in locum que dicunt ad ipsa Ruvira de Fonte Cavallare

994 LAntiq. III 518, f. 178 (Mas 143): cartulas vinditiones ... de uno quadro de terra qui est in terminio de ipsa ruvira

1016 Miret, ADocuments monacals ACA 7, pàg. 9: in termine de ipsa ruvira vel in locum que dicunt puteo putizo

1055 LAntiq. III 61, f. 23 (Mas 694): donamus vobis petiam unam terre ... quam habemus in comitatu barchinonense in terminio de Loberes, in loco vocitato qui dicitur ruvira

1064 LAntiq. III 62, f. 23 (Mas 794): quod est hec omnia in comitatu barchinonense in vallense, in terminio de Sancti Stephani de Vilanova, sive ad ipsa ruvira

D'entre els documents que hem recollit, solament en un lloc es troba plenament usat com a topònim, és a dir sense article i cap altra indicació del seu origen apel·latiu:

1005 Miret, ADocuments 4, pàg. 8: kasa .I. cum solo et supraposito simul cum unam cortem cum terras cultas vel eremas ... De meridie in ipsa serra de ruvira

Per últim cal destacar, d'entre la documentació antiga, el que seria el testimoni més reculat del terme, a principis del segle x. No es tracta, però, de la forma simple rovira, sinó d'un derivat que, si no es tracta d'un error de còpia, s'hauria de considerar com un diminutiu: